Uma característica na construção desses planos reflete-se na incorporação do 

remanescente orçamentário no planejamento do próximo período plurianual. Assim, o PPA 

2018 – 2019 (DN nº 23/2017) foi construído considerando a expectativa de arrecadação anual 

da cobrança pelo uso de recursos hídricos no valor de R$ 5.300.000,00 (cinco milhões e 

trezentos mil reais), sendo que a parcela correspondente aos 92,5% totalizava 

aproximadamente R$ 4.902.500,00 (quatro milhões e novecentos e dois mil e quinhentos 

reais), e a monta de R$ 52.664.000,00 (cinquenta e dois milhões, seiscentos e sessenta e 

quatro mil reais) alusiva ao saldo remanescente do PPA 2013-2017.  

Os investimentos programados no PPA 2013-2017 e no PPA 2018-2019 

contemplam os seguintes programas (DN CBH Araguari nº 23/2017):  

1- Programa de Atendimento às Atividades do CBH Araguari:

[...]

Plurianual, o que designa a imperativa existência de programas a serem desenvolvidos com os 

recursos arrecadados. Segundo dados da Gerência de Apoio as Agências de Bacias e 

Entidades Equiparadas – GEABE/IGAM (2019), na bacia hidrográfica do Rio Araguari, a 

cobrança pelo uso de recursos hídricos já arrecadou aproximadamente R$ 51.461.957,37 

(cinquenta e um milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete 

reais e trinta e sete centavos) no período compreendido entre os anos de 2010 a 2019 

conforme detalhado na Tabela 3.   

Tabela 3 - Arrecadações dos recursos oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica 

do Rio Araguari

[...]

integralmente os valores de repasse à entidade delegatária. Todavia, diante da crise financeira 

enfrentada pelo Estado de Minas Gerais, encontra-se pendente de repasse, e sem previsão de 

liberação pela Secretaria Estadual de Fazenda (SEF), à ABHA Gestão de Águas o montante 

correspondente a R$ 19.473.826,75 (dezenove milhões, quatrocentos e setenta e três mil, 

oitocentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos), sendo devido na seguinte proporção: 

R$ 18.666.553,53 destinado ao investimento na bacia (92,5%) e R$ 807.273,16 para o custeio 

da agência (7,5%). Esse recurso corresponde ao período de 2018-2019, época em que foram

[...]

O PPA referente ao período 2013-2017 (DN nº 44/2013) foi construído com uma 

previsão de arrecadação global de R$ 39,6 milhões reais com alocação anual dos 

investimentos priorizados conforme Tabela 4. Esse valor compreende o saldo remanescente 

de R$ 12.300.000,00 (doze milhões e trezentos mil reais) provenientes dos anos de 2010-2012 

e uma arrecadação anual estimada em R$ 5.900.00,00 (cinco milhões e novecentos mil reais). 

Desse montante, R$ 5.457.500,00 reais (cinco milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil e 

quinhentos reais) correspondem à monta dirigida aos investimentos na bacia, o que no período 

de 2013-2017 representaria o valor de R$ 27.300.000,00 (vinte e sete milhões e trezentos mil 

reais) (ABHA, Gestão de Águas, 2013). 

Tabela 4 - Distribuição dos recursos oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos no PPA 2013-2017 

Programas 2013  2014 2015 2016 2017 Total % 

Programa de Atendimento 

às Atividades do CBH 

Araguari

[...]

reais seiscentos e sessenta e quatro mil reais). Esse montante compreende o saldo 

remanescente do PPA 2013-2017 e uma arrecadação anual da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos estimada em R$ 5.300.00,00 (cinco milhões e trezentos mil reais), dentre os quais R$ 

4.902.500,00 (quatro milhões e novecentos e dois mil e quinhentos reais) representa a parcela 

correspondente aos 92,5% destinada a implantação de ações e programas de recursos hídricos 

na bacia (CBH Araguari, 2017).  

Por outro lado, observa-se também que os programas constantes no PPA 2018-2019 

refletem uma prorrogação do PPA 2013-2017 que manteve a mesma proposta de